
RSTO DE 3UO PA'DO ESTENDES 1.5; ,LOS DO U,*:O

*LE T964.

ARTIGO ** * CO:N O: EGLIUS PROVENCA DQS LMDOSS DE L'C*

TLINTAM OS ARTIGOS 3 O, 4.0, 5.0 E 6O *% CONC, DIDOS OS S,C•¿LLILITT'S •,•.]XIII0•S:

1 DE ASSIS

FETH,RACAO DAS CCL:GLT-GAC( . MARI:MAS DA PICC

DE ASSIS, PARA CONST'.UCAO DE SUA SEDE PROPRIA 5 1(0.000,00

11 DE CAMPINAS

LICEU CASIANO N. S. AUXILIADORA PORN BNL DO

JXA ESCOLAR DO GRUPO ESCOLAART DE ELIALDO ILTES 100.000,00

IV DE :FLORA RICA

1 - ANNIBIA DE DEUS ........................ 50.000,0)

2CA,XA ESCOLAR DAS ESCOLAS ISOLADAS ............ 100.000,OE

3 * CAIXA ESSCOLAR DO GRUPO ESCOLAR (LE FIV,RA RICA ... 100.000,00

V DE LUBIA PAULISTA

PREFULGE MUNICIPAL PARA NIELHORAMCNTOS CM LOG,

ACURES PUBLICS ........................ *;00 .*0.00

VI DE MATAO

1- CLUBE ATLETICO ,MATONENSE .................. 200.000.00

2CLUBE DE :XADREZ DE MATAO .................. 100.000,00

3 - CORPORACAO MUSICAL PAIDADES (FE 3•ATAO ......... 400.000,00

EPORTE CLUBE '/ DE TEMBL ............... 400.000,00

5S5O LOURENCO ATKTICO CLUBE ............... 200.000,00

6 SACIEDADE ITALO BRASILEIRA MATONENSE ......... 1 400.000.OE

'7 SOCIEDADE MOOQUENSE ENRIQUE DILS 700.003.*J0** .'..." *'* *.

8SOCIEDADE REEREATI--A .XIATO:'.EI:.•E 5 0*0.0 BOCALIL
....

VIT DE NORA GUATAPORANGA

PREFEITURA YIUNICIPAL. :1L A SERVICOS DE EOL

AO TRABAHADOR RURAL ..................... 20O 000.(0

VILL DE OLIMPIA

TABLOIDE TIA NOVA PAULISTA .................. 90*0 O00:00

IY CO SAO JOAO DO PA:L D'ALHO
-

SEVICO O* ASSISTENCOM AU TRABAHADOR . ........ 400 .C.00.00

X DE SAO PAU!O

1 - ASSUMCAO CRUZ VELDE :•«......•.......... 50*. 0C0.E,0
....... ,

2ASS.OCLACAC CULTURA: ES.R•RTLVA VL.,UNM•:A ........ 50 000,00

3 - CASA DE SAUDE D. PEDRO II DA FUNDACAO I*E CON *

IBELE, PARA ASSISTENCIA GRATUITA .................. 5T*.0OE*.00
-

4 - CAS« DE SANDE SANTA RITA SA ............. 1 150.000,00

5 - COLEGIO SGNTA MARCELINA PARA BO]-:A DE ESTU.DO ..... A0.000.09

6ESCOLA DE ENGENARIA MANA DO IN,TITUTO M:..UA *LE

TECNOLOGA PARO BOLSA DE ESTUDOS ............... 500.O'3O.6A

'7 GINASIO COMERCIAL TUIUTI PARA BOLSA (JC ESTUDO ... 148 .011' 00
*

8 - HTA»PLTAL CENTENARM, PARA ATENDENTO GRR, TILITO A

DOENTES POBRES ................... ........ 3 0EU I},AT• Q'3

9 LICEU EDT:ARDC PRADO, PARA BOLSA DE ESTUO. 85.0*LC,0

......

ARTIGO S0 ESTA LEI ENTRADA EM RIGOR NA DATA DE *UA !3•LL)]IR..0CAO.

ARTIZ 99 REVOGA-SE AS DISPOSIOES EM CONTRARIO

PALACIO AO GOVERNO DO ESTADO DE SA* PATIO 31 DO DEEMBRO DE T*,*.

ADHEMAR PEREIRA DE BARROS

JOS4 ADOLPHO DA SILVA GORDO

PUBLICADA **A DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO SUS NEG6,:!OS

DO GOVANO AOS OL DE DEZEMBRO DE 1964.

:MIGUEL SANSIGOLO DIRETOR GERAL SUBSRITORA

AUTORHA O PEDER EXECUTIVO A FIRMAR ACORDOS CMN MUNICIPIOS, RELATIVOS AO •TA-,

BELECIMENTO DE NORMAS PARA PREVENCAO DE INCENDIOS E ACIDENTES

O GOVERNADOR DO EST'ADO DE SAO PAULO:

FACO SABEI QUE A ASEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PRONTO A

SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1.O - SEN'. PREJUIZO DO DISPOSTO NA LEI N. 6.235, DE 28 DE

AGOSTO DE 1961, FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A FIRMAR ACORDOS CONI OS

MUNICIPIOS QUE O DESEJAREM, ESTABELECENDO NORMAS SOBRE PREVENCAO DE INCENDIOS V

ACIDENTES, INCLUSIVE SOBRE A SUA FISCALIZACAO E A APLICACAO DE SANCOES A QUE

FICARAO SUJEITOS OS SEUS INFRATORES

PARAGRAATO UNICO AS ATRIBUICOES REFERENTES A FISCALIZACAO *

A!»IICACAO DE SANCOES FICARAO A CARGO, NO NOMUNICIPIO DA CAPITAL, DO CORPO DE

BOMBEIROS DA FORCA PUBLICA DO ESTADO, E, NOS DEMAIS, DOS O,'GAOS DE BOMBEIRO

QXCUMBIDES DOS SERVICOS DE EXTINCAO DE INCENDIOS

ARTIG 2. * - ESTA LEI ENTRARA EAL VIGOR L*A DATA DE SUA PUO:I:ACAO.

ARTIGO 3. 0 REVOGAM-SE AS DISPOSICOES ENA CONTRARIO

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO. 31 DE DEZEMBRO DE 1964.

ADHEMAR PEREIRA DE BARROS -

CANTIDIO NOGUEIRA SAMPAIO

PUBLICADA NA DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DE E,STADO DOS NORDCLOR

DO GOVERNO, AOS 31 DE DEZEMBRO DE 1964.

•LIGUEL SANSIGOLO, DIRETOR GERAL, SUBSTITUTO

CRIA DISPENSARIO DE TUBERCULOSE EM ARARAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ALNEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMDL,_,O A

SOCAITE LEI:

ARTIGO 1.0 - E CRIADO, SUBORDINADO A SECRETARIA DA SAUDE POLICA E

DA ASSISTENCIA ROCIAI UM DISPENSARIO DE TUBERCULOSE, NA SEDE DO MULTIPIO I*E

ARARAS

ARTIGO 2.* O ORCAMENTO DO EXERCICIO CM QUE SE DER A INSTQHICAO DO

DISPENSARIO OR, CRIADO CONSIGNARA DOTACOES NECEÆARIAS A OCORREI AS RESPECTIVAS

DESPESAS

ARTIGO 3. 0 ESTA LEI ENTRARA ENA VIGOR NA DATA DE SUA PUBTICACAO.

PALACIO SO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO, 31 DE DEZEMBRO DE 1964.

ADHEMAR PEREIRA DE BARROS

JOSE FRANCISCO ARCHIMEDES LAMMOGLIA

PUBLICADA NA DIRETORIA GERAL DA SCRETARIA DE ESTADO DOS EGIO

DO GOVERNO, AOS 31 DE DEZEMBRO DE 1964.

MIGUEL ANGOLE DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

DA DENOMINACAO A ESTABELECIMENTO DE ENSINO

O GOVERNADOR DODO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSENBLEIA LEGISLATIVA DECRETO E ELI PROMULGO A

•EGUINTE LEI:

ARTIGO 1.* PASSA A DENOMINAR-SE "DR. ARTHUR CYRILLO TLLFE O
-

INASIO ESTADUAL DE VILA SANTANA, EM SOROCABA

ARTIGO 2. * - ESTA LEI ENTRARA ELA VIGOR NA DATA DE SUA PUBICACAO

ARTIGO 3. * - REVOGAM-SE AS DISPOSICOES EMM CONTRARIO

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO. 31 DE DEZEMBR DT 19OL

ADHEMAR PEREIRA DE BARROS

JOSE CARLOS DE ATALIA NOGUEIRA

PUBLICADA NA DIRETORIA GERAL DA SOCIETARIA DE ECTADO DOS 14

DO GOVERNO AOE 31 DE DEZEMBRO DE 1964.

MIGUEL SANSIGOLO DIRETOR GERU SUBSTITUTO

CRIA ,:ARGOS *LE AUXILIAR DE FISCAL DE RENDAS E DA OUTRAS PROCIDENCIAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSENBLEIA LEGISLATIVA DERRETA E EU P'.ONLUI'_'.N A

ATINTE LEI :

RTIGO 12 S*,O CLIAS RIA TE, BELA 1TT DA POUTE PTRMANENW DO
*

QUADRO DA SECRETARI DA FAZENDA, *'200 DUZENTOS CUGOLO DE AUXILIAR DE FIS,.AL

DE RENDAS REFERENCIA *6*

ARTIGO 22 ET:', DECORRE,•CIA DA CIACCO DE QUE TIATA O ATIGO

.INTERIOR. PA.•A A TER A ÆGUINTE REDACAO O ARTIGO 6.O. CAPUT CIA LEI N. 5.468 DE

5 DE VINAMIRO DE 1960:

ARTIGO 6. 0PARA O CALCULO DO VALOR UNITARIO DA QUOTA SERA

TOMADU POR BASE O INDICE PERCENTUAL DE 1,228% (LUN ITACIRO DUZENTOSE E VINTE E OITO

MILENAMOS POR CENTO* E O BRUNIERO DE QUOTAS PARA O MESMO EFEITO, SERA DE .. ,.

1.174.120 TRIO MILHAO CQT E SETENTA E QUATRO LENIL CENTO E VINTE

ATTIE 3.' PAER'A ATENDER AS DEPESAS DECORRENTES DA EXECUCAO DO

DISPOSTO LLOS ARTIGOS ANTERIORES, RICA A SECRETARIA DA FFAZENDA AUTORIZADA A

ABRIR UM CREDITO ATA O LIMITE DE CR* 90.000.000 (NOVENTA MILHOES DE CRUZEIROS),

SUPLEMENTAR AS VERBAS PROPRIAS DO ORCAMENTO

PAAGRAFO UNICO - O VALOR DO CREDITO DE QUE TRATA ESTE ARTIGO SERA

COBER LO CO:N OS RECURSOS PROVENIENTES DE REDUCAO, EM IGUAL QUANTIA NA VERBA

N. 346-8.93.4, DO OCAMOTO

ART:.OOO 4.* SAO CRIADOS 120 (CENTO E VINTE) CARGOS, NA CLASSE

INIEIAL. DA CAMRA DE ADVOGA'JO, DA "I•,BELA III DA PARTE PERMANENTE DO QUADRO

DA SECRETARIA DA JUSTICA E NEGOCIOS DO INTERIOR, LOTADOS TTO DEPARTAMENTO

JUDIDICO DO ESTAROA

PARAGRAFO UNICO - AS DESPESAS DECORRENTES DA CRIACAO DOS CARGOS

A QUE SE REFERE {'-STE ARTIGO, CORERRAO A CONTA DA VERBA N. 43-8.0*7.0 DO ORCAMENTO

ARTIGO 52 OS OCUPANTES DE CARGOS DA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE

ADVOGADO NAO PODERAO SER COLOCADOS A DISPOICAO DE OUTROS ORGAOS DA

ADMINISTR%'AO DHELTA OU INORETE EXCETO PARA OS DE ASSESSORAMENTO DO GOVERNADOR

ARTIGO 6.* I* VEDADA A ADMI•SAO DE EXTRANUMERARIO CONTRATADOS

OU MENSALISTAS, PARA O DESEMPENHO DE FUNCOES PAROPAS DA CARREIRA DE ADVOGADO

ARTS 7.* O ARTIGO 13 DA LEI N. 569, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1949,

*1
PA,:SA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO: AS FUNCIONARIOS NAO

OS QUE
ARTIGO 13 NAODECONCORRERAOEXERCICIO CLASSEPROMOCOES

TI'.ENENH POLO ELIOS ULN ANO NA

G 12 SEMPR'E NUMERO DE CANDIDATOS COM INTERSTICIO FOR
IN- QUE O SUPERIOR, PODERA ADMINISTRACAO,

FERIDOR AO NOMINO DE VAGAS NA CLASSE A PER

NECESSIDADE ,TE EIETUAT PROMOCOES CARREIRAS INDEPENDENTEMENTE DASERWCO. AS NAS

CONDICAO ACIMA ESTABELECIDA

22 OS FUCIONARIOS TRANFERIDOS SO PODERAO CONCORRER A PROMO°

*O., SELVESTRE SUBSEQUENTE AQUELE VERIFICAR TRANSFERENCIA
HO EM QUE SE A

ARTIGO 8.* - VETADO... ...

ARTIGO 9*' ... VETADO ...

ARTIGO 10 - E.•TA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

ARTIGO 11 REVOGAM-SE DISPOSICOES CONTRARIOAS ERTL

PALLACIO DO GOVENO DO ESTADO DE SAO PAULO, 31 DE DEZEMBRO DE 1964.

ADHEMAR PEREIRA DE BARROS -

JOSE ADOLPHO DA SILVA GORDO

ESTADO DOS NEGOCIOS
PUBLICADA NA DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DE

DR, DOVER AOS 31 DE DEZEMBRO DE 1964.

L.EI N. 8.567, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1964

PRORROGA PRAZO DE VIGENCIA DE CREDITO ESPECIAL

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABEI" QUEA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A

E :'NINFE

LEIAARTIGO 1.* G PRORROGADA ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1965 A VIGENCIA

DU* CIDIS ESSECIAIS DE QEE TRATAM O ARTIGO 5.* DA LLI N. 8.052, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 1963. E O ARTIGO 1*7 DA LEI IL. 8.427. DE 277 DE NOVEMBRO DE 1964.

ARTIGO 2.O ESTA LEI ENTRARA ENA VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO, 31 DE DEZEMBRO DE 1964. *.*.

ADHEMAR PEAREIRA DE BARROS

JOSE ADOLPHO DA SILVA GORDO

PUBLIC•',DA NA DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS

(JU GOVENO AOS *1 DT, DEEMBRO DE 1964.

LI-:I N. 8.568, DE 31 DE DEZEMBRO DE 196*

DISPOE •6BRE O PAGAMENTO (IE IMPOSTOS NAM, OPERACOES REALIZADAS COM CAFE CRU E DA,

OUTRAS PROVIDENCIAS

O GOVERNADOR DO ES'T'ADO DE SAO PAULO:

FAC.:O SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E ELI PROMULGO A

DINTE LEI:

CAFE PRODIDO
ESART 12 NAS OPERACOES EFETUADAS COM CRU NO

TADE O IMPÕSTO SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES SERA PAGO PELO VENDEDOR OU

CONSIGNADOR', NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

1* CONSIGNACOES 110 ATO DO DESPACHO;*LI:* VELLS E PARA O ESTANCEIRO

II NAS VENDAS E CONSIGNACOES PARA FORA DO ESTADO NO ATO DA ENTREGA OU *

REMESSA;

1II NAS 5 »RDAS PARA O INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFE NO ATO DA VENDA;

IV NAS VENDAS E CONSIGNACOES PARA FINS DE TORRACAO OU DE INDUSTRIALIZACAO

-- N,, ATO DU OPERACAO

PARAGRAFO UNICO EXCLUE-SE DA REGRA DESTE ARTIGO AS VENDAS E
CONI-

NACOES EFETUAODS POI PRODUTORES A COMERCIANTES E INDUSTRIAIS ESTABELECIDOS NO

TERRITORIO DO ESTADO PARA FINS DE TORRACAO OU DE INDUSTRIALIZACAO, CASO EIN QUE O

INPOSTO SERA ARRECADADO E PAGO PLO COMPRADOR OU CONSIGNATARIO, P.O ATO DA

OPERACAO

ART'O *2 AS REMESSAS PARA FORA DO ESTADO, DE CAFE CRU DESTINADO A
*

VENDA OU CEIFACAO O IMPOSTOP SERA EXIGIDO ADIANTADAMENTE ANTES DE EFETUADA A

LELINE

ART!GO 3* O IMPOSTO SER'A COBRADO A TAXA DE 10E.* (D,*Z POR CENTOR,

JA INCHAMOS OS AD)CIONAIS DE I0% DEZ POR CENTO) E 3,75% (TRES INTEIROS E SETENTA

CINCO CENT•DN.CS POR CENTO), CRIADOS, RESPECTICAMENTE PELOS ARTIGOS 12 DA LEIE

N. 2.412. DE 15 DE DEZEMBRO DE 1953, E 32 DA LEI N. 3.329, DE 30 DE DEZEMBRO DE

1;*55. SOBNE A IMPORTANCIA DA VENDA OU CONSIGNACAO, SALVO NOS CASOS SEGUINTES, EM

SERA FICADAPUE A TAXA

I SOBRE O VALOR DO CAFE CRU, NAS VENDAS PARA O ESTRANGEIRO; E

IJ SOBTE O VALOR DO CAFE CRU, NO LUGAR ONDE ESTE * ENCONTRAR, NAS
REMES

SAS PARA FOR«, DO ESTADO

1P NA, VENOSAS PARA FORA DO PALS, TOMAR-SE-A PPR BASE NA

APURACAO DO VALOR DO CAFE CIU A IMPORTANCIA OBTIDA PELO VENDEDOR, COM O RESULTADO DA

OPERACAO REALIZAR,NICRAO EM OEDA NACIONAL, AO CAMBIO DO DIA EM QUE A SE

DU VALOR DESTA CM NIEGEA ESTRANGEIRA SOMADAS AS IMPOIRTANCIA RELATIVAS A

BONIFICACOES E DEMAIS VANTAGENS A QUALQUER TITULO AUFERIDAS PELO VENDEDOR

22 NA HIPOTESE DO INCTSO 11 DESTE RTTIGO SE A IMORTANCIA DA

W..ND:5 0U CCMS:.VNATCAO FOR SUPERIOR AO VALOR ATRIBUIDO AO CAFE CRU, SOBRE A

DIFERENCI T:M};EM S RA EXIGIDO O TRIBUTO,

ARTIGO 4.* NAS EXPEDICOES DE CAFE CRU PARA O EXTERIOR, OU PARA

OTM ESTADO QUANDO DESTINADO A EXPORTACAO, CONTINUAM OS EXPEDIDORES OU

REMETENTES OBRIGADOS A EMISSAO DA "GUIA DE EXPEDICAO DE MERCADORIAS" E DA"GUIA DE

I•ESPACTLO DE EXI.OTTACAC", CONFORME O CASO, E AO PAGAMENTO DO IM»OSTO DO SELO

'AD VALOREM" CA FORMA PREVISTA NO CAPITULO V1 DO LIVRO VI DO CDIGO DE

TAXAS CONFORMIDADE COM A LLI N. 3.672. DE 29 DE DEZEMBRO DE 1956,
PORTOS E EIN

CALCULADO A TAXA DE 2 (DOIS POR CENTO

ARTIGO 5 0 NAS VENDAS EXTERIOR DE CAFE QUE JA IMJSOPARA O CRU
-

INCIDENCIA DO IMPOSTO SOBRE VENDAS CONSIGNACOES E,-TADO DE SAOPALUH IDO A E NO

LO. FICARAO OS VENDEDORES SUJEITOS AO PAGAMENTO DESSE TRIBUTO APENAS EM RELACAO

A DIFERENCA ENTRE A IMPORTANCIA DA VENDA PARA O EXTERIOR (.* 1.O DO ARTIGO 3.O) E

A ANTERIORMENTE TRIBUTOSDA CALCULANDO-SE O IMPOSTO A MESMA TAXA DE L0*: (DEZ

P,JR CENTO

ANTA 6 0 ** FICAM ISENTAS DE QUAISQUER IMPOSTOS AS OPERACOES DE CAFE

CRT ILAO LEL ID,, EXPLEMENTE NA PRESENTO LEI, E COVENENTE SUJEIRAS A

INCIDENCIA TRIBUARIA EXCLU[DA APENAS AS EXPEDICOES DE CAFE CRU ORIGINARIO DE OUTRO

EST«DO RCALITAD:TS NAO-S CONDICOES DO ARTIGO 4.*. CASO EM QUE OS EXPEDIDORES OU

REMETENTES FICAM OBRIGADO* A EMMIS.SAO DAS GUIAA E AO PAGAMENTO DO IMPOSTO ALI PREG

*, JSTA

ARTIGO 7 * FICAN REVOGADAS, CM RELACAO AS OPERACOES LIE CAFE CLATT

CITAS A TRIBUTACAO NA CONFORMIDADE DO DISPOSTO NESTA LEI, TODAS AS ISENCOES E

DUCOES L)RCVIST'TNA LEGISLACAO ANTERIOR ( .....ETACAO

ART:GE 8. * PARA OS EFEITOS DO AILIO 67 DA CONSTITUICAO £¿TADUAL,

50*3 €CINQUENTA POR CEOLATO DO IMPOSTO SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES PAG9 DT

CONFORMIDADE CNI O PRVISTO MLA PRESETE LEI CONSIDERAR-SE-AO ARRECADADOS NO

UNITATIO DE ORIGEM DO CAFE

ARTIGO 9.* FICA PRORROGADA, ATE A DATA EM QUE FOR PUBLICADO O

REGUIAO A QUE SE REFERE O ARTIGO 10. A VIGENCIA DA LEI N. 1.037. DE 28 LE NMI»

DE 1951. COM A ALTERACAO INTRODUZIDA PELO ARTIGO 2.O DA L-EI N. 2.958, DE 21 DA

PAGINA 5


